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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou zkoušek svarových spojů. K vyhodnocení

kvality spojů byla použita mikroskopická a makroskopická analýza a byly

provedeny zkoušky mikrotvrdosti dle Vickerse. V použitých vzorcích byly objeveny

vady a struktury, jež významně ovlivňují výslednou kvalitu svaru. Kvůli výskytu vad

ve vzorcích došlo k defektu jednoho ze vzorků.
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

A tažnost [%]

D průměr části [mm]

F síla [N]

FSW frikční svařování promíšením (Friction stir welding)

HV tvrdost dle Vickerse

Kp kilopond, jednotka síly odpovídající 9,807 N

ΔL prodloužení [mm]

OV oxidický vměstek

Re mez kluzu v tahu [MPa]

RFW rotační frikční svařování (Rotary friction welding)

Rm mez pevnosti v tahu [MPa]

Rp0,2 smluvní mez kluzu [MPa]

SK svarový kov

SV sulfidický vměstek

TOO tepelně ovlivněná oblast

u úhlopříčka vtisku [mm]

Z kontrakce [%]

ZM základní materiál
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1. Úvod

Svařování je způsob tvorby nerozebíratelného spoje materiálů. Ke spojení

materiálů dochází na atomární úrovni a mezi jednotlivými svařovanými plochami

tedy působí přitažlivé síly. Dnes existuje několik způsobů svařování, mezi hlavními

jsou tavné svařování obalenou elektrodou, svařování v ochranné atmosféře

aktivního plynu (MAG), svařování v ochranné atmosféře inertního plynu (MIG),

svařování plamenem, třecí svařování, svařování za pomocí laseru nebo

elektronového paprsku.

Ke svaření dvou těles dochází za zvýšeného tepla, tlaku nebo v jejich kombinaci.

Během svařovacího procesu dochází v blízkosti svaru k zásadním změnám ve

struktuře materiálu, jeho složení a změně mechanických vlastností. [1, 2]

Při návrhu technologie použité k provedení svarového spoje je vhodné ověřit,

zda nezpůsobuje nadměrné oslabení spojovaných částí v místě svaru. K tomu se

používá několik druhů zkoušek materiálů. Zkoušky lze dělit podle toho, zda

dochází k porušení povrchu součásti či nikoliv. [2]

Teoretická část práce obsahuje úvod do technologie tvorby svarových spojů

a zabývá se problematikou hodnocení jejich kvality. Dále je popsáno několik

způsobů a metod vyhodnocení kvality svarového spoje.

V experimentální části je uvedena příprava vzorků pro makroskopickou

a mikroskopickou analýzu svaru, analýza pomocí světelné mikroskopie a postup

při měření tvrdosti vzorků.

Cílem této práce byla analýza přítomnosti vad a jejich klasifikace.
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2. Teoretická část

2.1. Obecné principy svařování

Svařování je proces, během kterého dojde ke spojení dvou podobných

materiálů v nerozebíratelný spoj. Toho je dosaženo za zvýšeného tlaku, tepla nebo

jejich kombinací. Rozdělení dle použitého způsobu je zobrazeno na Obr. 1.

Ke spojení materiálů během svařování dochází na atomární úrovni. Dodáním

mechanické či tepelné energie je základní materiál roztaven a vzniká svarový kov.

Z důvodu existence tepelné vodivosti materiálů se u každého svaru objevuje

místo, kde kov nebyl nataven, ale došlo k jeho tepelnému ovlivnění. Tato oblast,

která má rozdílné vlastnosti od základního materiálu (ZM) i svarového kovu (SK), se

označuje jako tepelně ovlivněná oblast (TOO). Na povrchu vzniká výronek

či svarová housenka. [2]

Obr. 1 Rozdělení svařování [3] upraveno autorem
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Obr. 2 Schéma frikčního svařování [4]

2.2. Svařování za působení tlaku

U tlakového svařování je dosaženo spoje přiblížením svařovaných částí na

takovou vzdálenost, že začnou mezi jednotlivými tělesy působit meziatomové síly.

Tím dochází ke vzniku kovové vazby. V materiálu dochází k plastickým

deformacím. Svaru je dosaženo bez roztavení základního materiálu. [2]

Příkladem tlakového svařování je svařování tlakem za studena. Ke spojování

součástí dochází za působení vysokého tlaku při pokojové teplotě (21±3⁰C). Pro

vytvoření kvalitního spoje je nutné styčné plochy dokonale očistit. Následně je

použito dostatečné tlakové síly, vedoucí ke spojení materiálu. [3]

Další metodou je svařování ultrazvukem. Svaření materiálu pomocí ultrazvuku

dochází nejprve stlačením svařovaných materiálů k sobě. Následně jsou materiály

rozkmitány pomocí sonotrody na frekvenci ultrazvuku, tím dojde k zahřátí

materiálu a vzniku svarového spoje. [3]

2.3. Svařování za působení tepla a tlaku

Difúzní svařování využívá kombinace zvýšené teploty a zvýšeného tlaku mezi

materiály. Při tomto druhu svařování záleží jak na velikosti přivedeného tepla, tak

na použitém tlaku. Přivedeným teplem jsou materiály nataveny nebo ohřáty pro

usnadnění plastické deformace a následné spojení materiálů za použití tlaku. Při

difúzním svařování dochází ke spojení díky zásobě volných atomů s velkou

kinetickou energií v tavenině, bez ohledu na použití přídavného materiálu. [1, 2]

Frikční neboli třecí svařování je spojování materiálů za použití tepla

generovaného třením dvou součástí o sebe či třením indentoru o svařované

součásti. Metodou frikčního svařování (FRW) lze dosáhnout svarového spojení na

materiálech nesvařitelných běžnými metodami. Během procesu svařování jsou

dvě tělesa stlačena k sobě vyšším tlakem. Schéma procesu frikčního svařování

v závislosti na čas je zobrazeno na Obr. 2.
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Díky pohybu jedné ze součástí dochází ke tření, při němž je generováno teplo.

Uvolněné teplo zvýší teplotu svařovaného materiálu nad mez, kdy je materiál

rigidní. Při této zvýšené teplotě dochází snadněji k plastickým deformacím

materiálu v místě svarového spoje. Následně je zvýšen přítlak a je zastaveno

otáčení součásti a dojde k samotnému spojení materiálů. Během stlačení

materiálů dochází ke vniku výronku na povrchu svarového kovu. V poslední fázi je

výronek mechanicky odstraněn. [2, 3, 4]

Princip rotačního svařování ke generaci tepla využívá rotaci jednoho tělesa vůči

druhému. Je nutné zvolit vysoké otáčky za nižší přítlačné síly, která je u běžných

ocelí kolem 50 kN a otáčky v rozmezí 500–1000 otáček za minutu. Po dostatečném

ohřátí součásti se otáčky zastaví a přítlačná síla je zvýšena na 110 kN, čímž jsou

součásti spojeny a pevně svařeny. Při rotačním svařování vzniká velmi typický

výronek, jež je vidět na Obr. 3. V průběhu RFW dochází k ohřátí materiálů pod jejich

teplotu tání a z toho vyplývá, že vzniká menší TOO než u tavného způsobu

svařování. [2]

Obr. 3 Průběh rotačního svařování RFW [5]

V případě lineárního frikčního svařování (LFW), zachyceného na Obr. 4, dochází

k tření dvou dílců, nejčastěji desek, lineárním harmonickým pohybem. Desky se

o sebe třou frekvencí 25–125 kHz s amplitudou cca 3 mm a jsou přitlačovány

přítlačnou silou v rozmezí 150–200 kN. [6]
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Obr. 4 Schéma LFW [7]

Metoda směsného třecího svařování FSW spočívá v použití rychle se otáčejícího

indentoru z tvrdokovu, který třením o dvě spojované součásti nataví materiál ve

svařované oblasti. Ten vlastním rotačním pohybem způsobuje promísení

svařovaných materiálů a vznik svarového kovu. Při třecím svařování dochází

v materiálu k plastickým deformacím bez ohřátí materiálu nad teplotu tání.

Schéma svařovacího procesu FSW je zobrazeno na obr. 5.

Obr. 5 Schematický nákres FSW [8]

Pokud je použito FSW, je potřebné, aby indentor byl z materiálu tvrdšího, než

jsou svařované materiály. Díky tomu nedojde k jeho natavení a přimíšení do

svarového kovu. Výhodou FSW je možnost svářet i nestejnorodé materiály

s různou teplotou tání, protože nedochází k ohřevu nad tyto teploty. Pro vznik

kvalitního svaru bez defektů je nutné zvolit správný tvar svařovacího trnu.

Nejčastěji používanými tvary jsou: rotační, válcový, rotační se závitem, čtvercový či

trojúhelníkový. Dalším významným faktorem při volbě indentoru je průměr


[…]


paměti tvrdoměru a stejným způsobem došlo k zaměření vertikálně orientovaných

vrcholů.

Obr. 27 Tvrdoměr LECO M-400-G1

Na vzorcích 1, 2 a 3 bylo provedeno měření tvrdosti dle Vickerse podle normy

[25]. U vzorků 1 a 2 bylo měření provedeno ve 3 rovinách řezu – v kořeni, ve středu

svaru a v horní části svaru. V každé oblasti byly provedeny 3 zkušební vtisky

a jejich hodnoty tvrdosti jsou uvedeny v tabulkách 3-5. U vzorku 3 bylo měření

provedeno pouze ve dvou rovinách řezu, jelikož u frikčního svařování jsou vrstvy

svarového kovu a TOO rovnoměrné po celé šířce svaru. Místa provedení zkušebních

vpichů jsou zachycena na Obr. 28-30. Výsledky měření tvrdosti jsou graficky

zpracovány v grafech 1-3. Měření probíhalo v souladu s normou ČSN EN ISO 9015-2

Obr. 28 Vzorek 1 měření tvrdosti

Obr. 29 Vzorek 2 měření tvrdosti

Obr. 30 Vzorek 3 měření tvrdosti
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V grafu 1 je vidět, že k největšímu nárůstu tvrdosti došlo v TOO. Z obou stran

svaru byla v TOO naměřena tvrdost větší než 350 HV1, což je v materiálu

nežádoucí. Podle naměřené tvrdosti, která v některých místech TOO přesahovala

hodnotu 400 HV1, lze předpokládat, že zde došlo k martenzitickému zakalení

materiálu. To je způsobeno vysokým obsahem uhlíku ve svařovaném materiálu

a rychlým ochlazením svaru či nedostatečným předehřátím materiálu.

Tabulka 3 Vzorek 1 - měření tvrdosti HV1

Řada: 1 2 3

Základní materiál 236 223 242

246 206 240

240 221 243

TOO 360 246 223

423 265 242

372 253 266

Svarový kov 252 229 259

247 233 231

256 253 241

TOO

380 249 286

417 236 279

289 262 270

Základní materiál

228 219 230

219 217 252

231 231 260

Graf 1 Vzorek 1 tvrdost
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U vzorku 2 lze v Grafu 2 pozorovat nárůst tvrdosti v TOO po obou stranách

svarového kovu. V porovnání s Grafem 1 však tvrdost nepřesahuje hodnotu

350 HV1, lze tedy soudit, že svar byl proveden kvalitněji. Ve svarovém kovu se

tvrdost pohybuje v rozmezí 180–230 HV1, u tavného svařování tedy dochází ke

snížení tvrdosti oproti základnímu materiálu. To lze vidět při porovnání grafů 1 a 2.

Tabulka 4 Vzorek 2 - měření tvrdosti HV1

Řada: 1 2 3

Základní materiál 277 259 267

277 275 257

271 276 268

TOO 286 278 307

299 309 293

309 291 280

Svarový kov 220 190 212

220 187 218

210 203 226

TOO

282 248 304

288 228 268

299 235 282

Základní materiál

206 219 227

211 219 232

211 220 216

Graf 2 Vzorek 2 tvrdost
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V případě vzorku 3 lze vidět, že tvrdost se v průběhu frikčního svaru nemění

tolik, jako u svarů tavných. Při pohledu na tvrdost ve svarovém kovu v Grafu 3 si lze

všimnout významného rozdílu hodnot tvrdosti ve svarovém kovu. Tato výrazná

odchylka dosahující rozdílu téměř 100 HV1 mohla být způsobena provedením

vtisku v různých strukturních složkách objevujících se ve struktuře svarového kovu.

Tabulka 5 Vzorek 3 - měření tvrdosti HV1

Řada: 1 2

Základní materiál 277 253

281 259

278 255

TOO 299 309

309 300

316 311

Svarový kov 224 300

247 297

327 297

TOO

302 246

295 267

284 287

Základní materiál

229 224

241 206

218 212

Graf 3 Vzorek 3 tvrdost
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4. Závěr

Byla provedena makroskopická a mikroskopická analýza třech svarových spojů

se základním materiálem z uhlíkové oceli C45. Vzorky 1 a 2 byly svařeny tavným

svařováním, zatímco vzorek 3 byl svařen frikčním rotačním svařováním. Na

vzorcích byla měřena tvrdost dle norem ČSN EN ISO 9015-1 a ČSN EN ISO 9015-2.

Na základě dosažených výsledků lze konstatovat:

1) Makroskopickou analýzou vzorků bylo pozorováno:

• prasklinu vyskytující se mezi TOO a SK u vzorku 1,

• v kořeni svaru vzorku 2 se vyskytuje staženina, která může ovlivnit

výslednou kvalitu svaru,

• vzorek 3 vykazuje absenci makroskopických vad ve svaru.

2) Mikroskopickou analýzou byly pozorovány oxidické vměstky a vměstky

cizích kovů u všech vzorků. Jejich četnost a velikost však nejsou kritické

pro kvalitu svaru. Dále bylo z mikroskopické analýzy svaru pozorováno:

• k prasknutí svaru vzorku 1 došlo z důvodu výskytu křehkého

martenzitu ve struktuře TOO,

• vzorek 2 vykazoval perliticko feritickou strukturu bez

mikroskopických vad,

• vzorek 3 vykazoval perliticko feritickou strukturu bez jakýchkoliv

jiných vad.

3) Měření tvrdosti jednotlivých oblastí svaru vykazovalo zvýšení tvrdosti

v TOO ve svarech zhotovených tavným svařováním. Rovnoměrný nárůst

tvrdosti byl naměřen v průběhu svaru vytvořeného RFW.

4) Svary 1 a 2 obsahovaly množství vad, které mohou negativně ovlivnit

kvalitu svaru. Svar vzorku 3 neobsahoval vnitřní vady.
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