I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Makrostrukturní a mikrostrukturní analýza svarových spojů
Jméno autora: Labík Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Doc. Ing. Mária Mihalíková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Ústav materiálů a inžinierstva kvality, FMMR, TUKE , Košice, Letná 9

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie bakalárskej práce je vhodné pre študenta bakalárskeho štúdia.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všetky body zadania študent splnil.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Študent zvolil pri vypracovaní práce správny postup aj metódy, ktoré zvolil sú v súlade s bežnými štandardami pri vyhodnocovaní zvarových spojov.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práca je napísaná na dobrej odbornej úrovni. Študent nepoužil žiadnu literatúru, ktorú mu odporučil vedúci práce v zadání. V práci som nenašla odkazy na prax ani žiadne porovnanie s podobnými výsledkami z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práca je napísaná jasne a zrozumiteľne.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Pri vypracovaní bakalárskej práce študent využil 25 literárnych zdrojov. Číslovanie citácií v texte začína číslom 2 nie 1. Pri výbere prameňov mi chýba širší prehľad aj zo zahraničnej literatúry, z ktorého by bol zjavný záujem študenta o problematiku prípadne nové metódy v skúmanej oblasti zvarových spojov.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V práci študent preukázal experimentálne zručnosti v oblasti metalurgického pozorovania a merania mechanických

vlastnosti skúmaných materiálov.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Predkladaná bakalárska práca je na dobrej úrovni. V teoretickej časti študent podrobne rozobral a popísal spôsob určovania vúd zváraných materiálov. V experimentálnej časti sa venoval konkrétnym 3 materiálom a skúmal ich vady.

Otázky do diskusie:

- 1. Môže študent vysvetliť tvrdenie zo začiatku experimentálnej časti práce: " Kvôli vysokému obsahu uhlíku je ocel špatně svařitelná "*
- 2. Môže študent vysvetliť záver 3 „Rovnoměrný nárůst tvrdosti byl naměřen v průběhů svaru vyrobeného RFW“- čím to bolo zapríčinené?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 16.8.2018

Podpis:

Doc. Ing. Mária Mihaliková, Phd.